
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI 

GENERALI-VIGILANZA 
Copia 

 
 
  

N. 43 
 

del 03/11/2025 
 

 
 

 
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CORONA DI ALLORO E 
DI CRISANTEMI IN OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI 
DEFUNTI E LA FESTA DELL UNITA DELLE FORZE ARMATE 
COMMEMORAZIONE DEI CADUTI DI TUTTE LE GUERRE. CIG 
N.B8E923CD5E 

 
L’anno duemilaventicinque del giorno tre mese di novembre nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/27;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2025; 
 
Premesso: 

 che l’Amministrazione Comunale in occasione della prossima ricorrenza dei Defunti 
come di consueto intende abbellire e rendere accogliente il Cimitero Comunale con 
la deposizione di composizioni floreali di piante di crisantemi e il Monumento ai 
Caduti in Guerra con una deposizione di una corona di alloro con appoggio; 

 che il 1° e il 2 Novembre di ogni anno ricorre la festa di tutti i Santi e dei Defunti; 
 che il 4 Novembre si celebra la giornata dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate è 

una Giornata celebrativa Nazionale Italiana; 
 
Visti:  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
 
Dato atto che:  
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) sopra richiamato, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; • il valore del presente servizio 
risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 
Ritenuto, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il preventivo datato 27.10.2025, presentato dalla ditta Bertolino Luciano, con sede in 
VIA PONTETTO SARDUS N 41 ISSIGLIO TO 10080, s.n. P.I. BRTLNF65B17E368L, 
assunta al ns. prot. 4015 del 27.10.2024, non allegato alla presente ma depositato agli atti 
d’ufficio, che prevede per n. 9 viole del pensiero vaso diametro 10 cm, n.7 ciotole diametro 
19/20 cm e n.1 corona di alloro di diametro 60 cm, il costo di euro 127,27 oltre iva di legge;  
 
Ritenuto pertanto procedere, anche in relazione all’esiguità della spesa, all’affidamento 
diretto alla ditta Bertolino Luciano, con sede in VIA PONTETTO SARDUS N 41 ISSIGLIO 
TO 10080, s.n. P.I. BRTLNF65B17E368L – che ha formulato un preventivo di spesa pari a 
€ 127,27 + iva 10%;  
 
Dato atto che è stato richiesto all’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente 
C.I.G.: B8E923CD5E;  
 
Dato atto che, ai fini del rispetto della regolarità contributiva, è stato richiesto ai competenti 
Enti il DURC on line della ditta interessata e che il medesimo è risultato regolare;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 
dell'art. 9, comma 1, lett. A), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli 
stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l'evoluzione 
della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 
1. Di accettare il preventivo per la fornitura di n. 9 viole del pensiero vaso diametro 10 cm, 
n.7 ciotole diametro 19/20 cm e n.1 corona di alloro di diametro 60 cm presentato dalla 
ditta Bertolino Luciano, con sede in VIA PONTETTO SARDUS N 41 ISSIGLIO TO 10080, 
s.n. P.I. BRTLNF65B17E368L, pari ad euro 127,27 + iva 10%;  
 
2. Di dare atto che per la spesa in oggetto è stato richiesto il codice CIG B8E923CD5E;  
 
3.Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto 
segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura di n.9 viole del pensiero vaso 
diametro 10 cm, n.7 ciotole diametro 19/20 cm e n.1 corona di alloro di diametro 60 cm per 
la celebrazione del IV novembre, di tutti i Santi e dei Defunti;  
- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 9 viole del pensiero vaso diametro 10 cm, n.7 
ciotole diametro 19/20 cm e n.1 corona di alloro di diametro 60 cm;  
- l’intervento viene perfezionato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 
4. Di impegnare la spesa complessiva pari ad euro 140,00 sul bilancio di previsione 2025-
2027, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata e come indicato 
dal prospetto in calce; 
 
5. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 
al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Roberto Antonio Balma 

 
 
 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B8E923CD5E 2025 216 01011 103 130 1048 99 140,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  03/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   03/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
Parella, li 03/11/2025 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 


